
 

 

 

   

 

    
   

 

 

Decreto n. 361 
 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), trasmesso alla 

Commissione Europea e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

 D.D. MUR del 15 marzo 2022 n. 341 recante l’avviso pubblico per la 

presentazione di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi 

alle Università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base” - PNRR, Missione 4 - Componente 2, - Investimento 1.3 – 

NextGenerationEU; 

 

CONSIDERATO che il progetto denominato “a novel public-private alliance to generate 

socioeconomic, biomediacal and technological solutions for a inclusive italian 

ageing society (AGE-IT) presentato dall’Università degli Studi di Firenze, in 

qualità di Soggetto Proponente con i seguenti Soggetti co-proponenti: 

- INPS - Istituto Nazionale Della Previdenza Sociale; 

- UNIMIB - Università degli Studi di Milano – Bicocca; 

- UNIBO - Università degli Studi di Bologna; 

- SAPIENZA –Università di Roma “La Sapienza”; 

- UNINA – Università degli Studi di Napoli Federico II; 

- UNIBA – Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

- BETA 80 – BETA 80 S.P.A. SOFTWARE E SISTEMI; 

- ISTAT - Istituto Nazionale Di Statistica 

in risposta al suddetto Avviso pubblico è stato ammesso a finanziamento - CUP 

H33C22000680006;   
 

ATTESO che per ciascun progetto finanziato sono stati sottoscritti gli atti d’obbligo con il 

Ministero e gli accordi di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, per il coordinamento e l’attuazione delle attività progettuali 

tra i vari soggetti coinvolti;  

 
TENUTO CONTO         che con D.D.G. n. 1424 del 13.12.2023 la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e  

Forniture è stata autorizzata, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

– Codice dei contratti pubblici, nonché del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 

coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108, ad indire una gara 

europea a procedura telematica aperta, da esperirsi ai sensi degli artt. 71 e 108 

del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di consulenza specialistico 

per realizzare una indagine diretta sugli stranieri in Italia, mediante 

somministrazione di min. 10.000 interviste in diverse regioni italiane, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – CIG: A03EEDE573  

– CUP: H33C22000680006 - tramite la piattaforma di e-procurement TuttoGare, 

secondo gli elementi di valutazione e i parametri ponderali specificati nel 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 361 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 
Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Oggetto: Esito di gara - servizio di consulenza specialistico per realizzare una indagine diretta sugli stranieri in Italia, progetto AGE - IT.  

CIG: A03EEDE573  – CUP: H33C22000680006. 

  

 

 

pag. 2 di 4 

 

disciplinare di gara, per un valore complessivo a base di gara di € 

352.459,01=iva esclusa, da effettuarsi in base ai seguenti punteggi: 

 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

 

 che con medesimo provvedimento sono stati approvati il Disciplinare di gara, 

con relativi allegati, il Capitolato Speciale, contenente le caratteristiche 

essenziali dell’affidamento in oggetto, il quadro economico; 

 

 che, in esecuzione del suddetto provvedimento, il bando di gara è stato: 

trasmesso all’Unione Europea in data 14.12.2023 e pubblicato sulla GUUE in 

data 19.12.2023 e, in pari data, sulla piattaforma telematica TuttoGare; 

pubblicato sulla GURI – 5 Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 147 del 

22.12.2023; pubblicato sul sito web di questa Università, nella sezione bandi e 

gare e nell’albo online; pubblicato sulla piattaforma informatica del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti il 23.12.2023 e, in pari data, trasmesso per la 

pubblicazione nell’albo pretorio del comune di Bari; pubblicato, per estratto, su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale il 28.12.2023; 

 

 che, la procedura in parola si è svolta interamente per via telematica, identificata 

con ID 381, avvalendosi della piattaforma TuttoGare in dotazione di questa 

Stazione appaltante; 

 

VISTO il D.D.G. n. 387 del 15.03.2024 con il quale è stato approvato l’operato e gli atti 

del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice e, per l’effetto, la gara 

europea a procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di 

consulenza specialistico per realizzare una indagine diretta sugli stranieri in 

Italia, mediante somministrazione di min. 10.000 interviste in diverse regioni, 

CIG A03EEDE573, è stata aggiudicata in favore del costituendo RTI composto 

da: 

 - Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità Ente di Terzo Settore - 

Fondazione ISMU ETS (mandataria) con sede legale in Milano (MI), Via 

Copernico n. 1, Codice Fiscale 97128780158, Partita IVA 04640070969; 

 - CIES Onlus (mandante) con sede legale in Roma (RM), Via Merulana n.198, 

Codice Fiscale 97027130588 Partita Iva 04028791004; 

 per aver conseguito il punteggio finale di 97,43/100; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 225 del D. Lgs. 36/2023 è stato previsto un periodo 

transitorio di estensione della vigenza di alcune disposizioni del vecchio Codice, 

tra le quali quelle degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in tema di 

obblighi di pubblicazione dei bandi di gara, nonché del D.M. del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Definizione degli indirizzi generali di 

pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 

D.lgs. 50/2016”, che disciplinano l’obbligo di pubblicazione del bando di gara 

sulla GUUE, sulla GURI, sul profilo del committente della stazione appaltante 

(sito web della stessa), sulla piattaforma informatica del MIT, nonché, per 

estratto, su almeno due quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

 

ATTESO che conseguentemente questa stazione appaltante, intende pubblicare l’avviso di 

aggiudicazione di gara in questione sulla GUUE, sulla GURI nell’albo pretorio 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 361 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 
Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Oggetto: Esito di gara - servizio di consulenza specialistico per realizzare una indagine diretta sugli stranieri in Italia, progetto AGE - IT.  

CIG: A03EEDE573  – CUP: H33C22000680006. 

  

 

 

pag. 3 di 4 

 

del Comune di Bari e di questa Università e, per estratto, su almeno due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

VISTI  gli avvisi di aggiudicazione per la pubblicazione sulla GUUE e sulla GURI, 

nonché l’estratto dell’avviso di aggiudicazione per la pubblicazione sui 

quotidiani, predisposti dalla U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture in 

relazione alla procedura di cui trattasi; 

 

DETERMINATA  dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in € 692,56= la spesa complessiva 

per la pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato sulla GURI, mediante 

procedura di inserzione on line, così di seguito specificata: 

 € 570,56=da versare all’Istituto Poligrafico per l’inserzione, comprendente 

l’importo del bollo, pari a € 16,00=; 

 € 122,00= iva da versare direttamente all’Erario; 

 

VISTI  i seguenti preventivi acquisiti per la pubblicazione dell’esito di gara sui 

quotidiani: 

 € 548,00=oltre iva “Il Messaggero” giusta offerta del 21.11.2023; 

 € 370,00=oltre iva “Italia Oggi” giusta offerta del 20.11.2023; 

 € 775,00=oltre iva “Il Quotidiano di Bari” giusta offerta del 21.11.2023; 

 € 348,00=oltre iva “Nuovo Quotidiano di Puglia” giusta offerta del 21.11.2023; 

 per la spesa complessiva di € 2.041,00=oltre iva; 

 

TENUTO CONTO  che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del 

D.M. MIT 2 dicembre 2016, sono a carico dell’aggiudicatario e saranno 

rimborsate alla stazione appaltante; 

 

ACCERTATO  che tali spese graveranno sull’articolo 102130101, sub accantonamento 

2023/24552, così come autorizzato con D.D.G. n. 1424 del 13.12.2023; 

 

VISTO  l’artt. 62 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 21.10.2021; 

 

VISTE le delibere ANAC n. 263 del 20/06/2023 e n. 601 del 19 dicembre 2023; 

 

VISTI il D.lgs. 50/2016 ed il D.lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del dott. Alessandro Quarta, Direttore Responsabile della 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Di approvare l’avviso di aggiudicazione per la pubblicazione sulla GUUE, sulla GURI, 

nonché l’estratto dell’avviso di aggiudicazione per la pubblicazione sui quotidiani e sulla  Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici, istituita dall’articolo 62 bis del codice dell’Amministrazione 

Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e disciplinata dagli  articoli 23 e 222, 

comma 8 del codice dei contratti pubblici, attraverso la piattaforma telematica TuttoGare relativi alla 

procedura per l’affidamento del servizio di consulenza specialistico per realizzare una indagine diretta sugli 

stranieri in Italia, mediante somministrazione di min. 10.000 interviste in diverse regioni italiane CIG: 

A03EEDE573  – CUP: H33C22000680006, predisposti dalla U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture. 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D.G. n. 361 
 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 
Sezione Contratti e Appalti 

U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 
Oggetto: Esito di gara - servizio di consulenza specialistico per realizzare una indagine diretta sugli stranieri in Italia, progetto AGE - IT.  

CIG: A03EEDE573  – CUP: H33C22000680006. 

  

 

 

pag. 4 di 4 

 

ART. 2 – Di autorizzare la U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture a pubblicare l’avviso di 

aggiudicazione sulla GUUE, sulla GURI, nonché, per estratto, sui quotidiani, due a carattere nazionale e due 

a diffusione locale (“Italia Oggi” - “Il Messaggero” - “Il Nuovo Quotidiano di Puglia” - “Il Quotidiano di 

Bari”) e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici  attraverso la piattaforma TuttoGare in 

dotazione della stazione appaltante, nell’albo pretorio e sito web di questa Università  e nell’albo 

pretorio del Comune di Bari. 

 

ART. 3 – Di autorizzare la spesa complessiva di € 692,56=per la pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione sulla GURI, mediante procedura di inserzione on line, così di seguito specificata:  

€ 570,56=da versare all’Istituto Poligrafico per l’inserzione, comprendente l’importo del bollo;  

€ 122,00= iva da versare direttamente all’Erario; 

che graverà sull’articolo 102130101, sub accantonamento 2023/24552. 

 

ART. 4 – Di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere gli adempimenti conseguenti. 

 

ART. 5 – Di autorizzare la Direzione Amministrazione e Finanza a procedere in conformità 

 

ART. 6 – Di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma telematica 

TuttoGare, nonché nelle sezioni “Amministrazione trasparente” e “Bandi e gare” presenti sul profilo del 

committente. 

 

Bari, 20/05/2024                     IL DIRETTORE GENERALE 

         F.to Avv. Gaetano Prudente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


